M\
e,
o 5
N
L
a)

EIKLYINDX

DATABASE MANAGER
GUIA DEL USUARIO



La informacion que contiene este manual no tiene caracter
contractual y puede estar sujeta a cambios sin previo aviso.

La aplicacion a la que se hace referencia en este manual se
suministra bajo licencia de uso. Los términos de esta
licencia estipulan las condiciones de uso, copia o
reproduccion autorizadas de la aplicacién. Todos los demas
casos estan prohibidos.

Ninguna parte de este manual se puede copiar, reproducir
ni transmitir de ninguna manera o por ningin medio sin el
permiso expreso por escrito de TEKLYNX Corporation SAS
para ningun propodsito mas que el del uso personal del
comprador.

© 2022 TEKLYNX Corporation SAS.
Todos los derechos reservados.



Sumario

Capitulo 1: Conexién conbasesdedatos........................ 11
Interfaz de conexién conbasesdedatos. . ........... ... .. ... .. ... 1-1
Como conectar el médulo de
Administracién de Bases de datos conlabasededatos. . ............. 1-2
Cdémo modificar la configuracién de
conexibn conunabasededatos .. ...... ... ...l 1-5
Como suprimir una conexion . .............. it 1-5
Capitulo 2: Estructura de los archivos de bases de datos. .......... 2-7
Interfaz de estructurade basesdedatos. .......................... 2-7
Cdmo escoger una base de datos en la lista de conexiones. .. ......... 2-8
Cémo escoger una tabla de unabasededatos. . .................... 2-8
Cdmo afadir una tabla a la base de datos activa .. .................. 2-8
Cbémo suprimir una tabla de la base de datosactiva................. 2-10
Cémo mostrar u ocultar los datos de la tabla activa. ... .............. 2-10
Configurar un campo como campoclave. . ........................ 2-10
Cdémo configurar el tipo de contenido de uncampo. ................. 2-11
Cdémo configurar el tamafio maximodeuncampo. .................. 2-11
Cbémo permitir que un campo quedevacio. .. ............ ... 2-12
Capitulo 3: Contenido de unabasededatos. .................... 313
Interfaz de edicion de basesdedatos ... ......... .. ... .. ... .. ... 3-13
Como seleccionar registros en funcién de su contenido .. ............ 3-14
Como encontrar un registro que
corresponda al contenidodeuncampo ... .......... ... . ... ..., 3-14
Como seleccionar todos los registros idénticos . ................. 3-14
Cdmo seleccionar un registroidéntico . . ............ ... ... ... 3-15
Como encontrar un registro que
corresponda a un numero de orden dentrode latabla ............... 3-16
Coémocrearunregistronuevo . .......... .. 3-16
Duplicar unafichaoregistro. .. ........ .. . i 3-16

Cdémo modificarunregistro . ......... ... . . 3-17



Cdmo clasificar alfanuméricamente una serie de registros . ... ........ 3-17

Como suprimirunregistro .. ... . 3-18
Capitulo4:Consultas. .. ........... it it iiae e 4-19
Interfaz de consultade basesdedatos . .......................... 4-19
Cémo afadirunaconsulta. .............. ... . . 4-19
Cdémo seleccionar o anular la seleccién de uno o mas campos. . ....... 4-20
Cdémo modificar el orden de los campos seleccionados .............. 4-20
Cdmo crear un filtro con datos pre definidos . . ..................... 4-21
Cémo aplicar un operador légico a varios filtros ... ................. 4-23
Cémo ordenar la listadefiltros. . .......... ... ... ... .. ... 4-24
Coémo suprimirunfiltro. ........ ... ... .. . . 4-24
Como modificar un filtro escrito enlenguaje SQL . .................. 4-25
Cdmo escoger una consulta de otra basede datos. ................. 4-26
Capitulo 5:Impresion. .. ... i it i et e 5-27
Interfaz de impresion .. ... .. .. 5-27
Coémo mostrarlasopciones . ......... ... 5-28
Coémoverlavistaprevia... ... ... ... i 5-28
Cdmo abrir la aplicacion de disefio de etiquetas ... ................. 5-28
Cdmo seleccionar el documento a imprimir. . ............ ... ....... 5-28
Cdmo crear un modelo nuevo de etiqueta a imprimir ............. 5-28
Como seleccionar un modelo de etiqueta ya existente . ........... 5-29
Coémo seleccionar laimpresoraa utilizar . ......................... 5-29
Cdmo configurar la impresora seleccionada .. ..................... 5-30
Cdmo seleccionar los registros a imprimir . . ............ ... . ... ... 5-30
Cdmo seleccionar manualmente los registros .. ................. 5-30
Cdmo seleccionar automaticamente los registros .. .............. 5-31
Cdmo configurar la impresion segun el soporte. . . .................. 5-31
Como consultar las propiedades de la impresora seccionada. . ... ... .. 5-32
Cdmo determinar la cantidad de
copias a imprimira partirdeuncampo .............. ... ... . ... 5-32
Como ejecutarlaimpresion . . ... 5-33
Como activar manualmente la impresiéon de cada copia . .......... 5-33
Como actualizar una variable con respecto a una base de datos .. . .. .. 5-33
Cdmo fusionar una base de datos vinculada con un documento .... 5-34
Cdmo permitir la edicion de labasededatos ................... 5-34
Cdémo interrumpir una impresion .. .......... . 5-34
Cdmo refrescar la visualizacién de labase dedatos. . ............... 5-34
Como cerrarun documento . ... ... oot i 5-35

Capitulo6:Indice . ....... .. ...t e e 6-37



CaprituLo 1

Conexion con bases de datos

Interfaz de conexion con bases de datos

T o

Brchivo  Wer  Herramientas  Ayuda
I Conexiones con bases de datos
==
= Nombre de la conesian =
Conexiones con ¥ | IDENTITY ¥E Affadi.
bases de datos
- 21 Edw
g A1 Supini

Estructura de
. base dedatos

=7

Exicién de la base
de datos

m

Consuta de la
base de datos

28

Imprimic

La aplicacion se conecta con los diferentes tipos de
archivos de bases de datos que se desean utilizar a través
de esta interfaz.



Capitulo 1 -2 Database Manager - Manual del usuario

Como conectar el médulo de Administracion de
Bases de datos con la base de datos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Conexiones con bases de datos.

Puede conectar el médulo de administrador de Database a
una base de datos existente o a una nueva.

Crear una nueva base de datos, para conectar con el
modulo de administrador de Database:

1. Ira Archivo > Crear nueva base de datos.

2. Seleccionar dBase o Acceder a base de datos en el
submenu.

Un cuadro de didlogo Guardar como se abrirg,
permitiéndole especificar un nombre y una ubicacion para el
archivo de base de datos, y después hacer clic en Guardar.

La nueva conexion de base de datos se mostrara en la
ventana Conexiones de base de datos.

Conectar una base de datos existente al moddulo de
administrador de Database:

1 Escoger Archivo > Abrir

Se abre un cuadro de selecciéon de archivos que permite
buscar y seleccionar una base de datos.

En ese cuadro de dialogo solo se encuentran bases de
datos de los tipos siguientes:

Access (*.mdb)
Excel (*.xls)
Dbase(*.dbf)

Un Asistente ayuda al usuario a conectar la aplicacion
con bases de datos de los formatos mas usuales.



Presentacién Capitulo1-3

Cuando el formato de la base de datos que desea
utilizar corresponde a una de las opciones disponibles,
seleccione dicha opcion. Si, por el contrario, la base de
datos tiene un formato que no esta disponible, siga el
procedimiento siguiente:
1 Escoja el botén Anadir...
2 Seleccione un tipo de base de datos de la lista

- O -

3 Seleccione Otros

4 Haga clic en el boton Configuracion de la conexion

Afiadir una conexidn con bases de datos

Modo avanzado

Configuracian de |a conexidn...

Cadena de conexion

Anterior | Siguiente | Seatiar | Cancelar

5 Escoja la ficha Proveedor del cuadro de dialogo
6 Seleccione el proveedor que convenga

7 Haga clic en el botén Siguiente



Capitulo 1 -4 Database Manager - Manual del usuario

B2, Data Link Properties E3

Provider | Connectionl Advancedl Al I

Select the data pou want bo connect ta:

OLE DE Provider(z] =
tediaCatalogDB OLE DB Provider
tMediaCatalogM ergedDB OLE DB Provider
tMediaCatalogwebDE OLE DB Provider
Microzoft 1ISAM 1.1 OLE DB Provider
Microgoft Jet 3.51 OLE DB Provider

| t 4.0 OLE DB Provider
ticrozoft OLE DB Provider For Data Mining Services
Micrazoft OLE DB Provider far Indexing Service
ticrozoft OLE DE Prowvider For Internet Publizhing
Microsoft OLE DB Provider for ODBC Diivers
Microsoft OLE DB Provider for OLAP Services
Microsoft OLE DB Provider for OLAP Services 8.0
Microsoft OLE DB Provider for Oracle

Microzoft OLE DB Provider for SAL Server

ticrozoft OLE DE Simple Provider

Micrazoft Project 9.0 OLE DB Provider b
tMSDataShape =l

ok, Annuier | side |

La lista de proveedores depende de los tipos de bases
de datos de los que disponga el sistema

1 Haga clic en el botén de busqueda "..."

2 Seleccione un archivo

3 Haga clic en Abrir

4 Escoja Aceptar



Presentacién Capitulo1-5

Ef Data Link Properties x|
Frovider  Connection | Advanced | &1 |
Specify the following to connect to Access data;

1. Select or enter a database name:
C:\Program FileshCadesoft 845 amplesiLabelshFruits.me |_|

2 Enter infarmation to log on ta the database:

User name: IAdmin

Fassiarnd: |

V¥ Blark password [ Allow saving password

Test Connection |

ok | anue | s |

5 Haga clic en el botén Siguiente
6 Dé un nombre a la conexién

7 Haga clic en Terminar

una cone con bases de datos

Acabar

Mombre de la conexisn

[identidad

Cadena de conexion

Frovider=tMSDASOL. 1 Persist Securnity Info=Falze;Data Source=IDEMTITY

Avanzado. |

Anterior Sigurerte Acabar I Cancelar I




Capitulo 1-6 Database Manager - Manual del usuario

Puede repetir estas acciones tantas veces como sea
necesario hasta alcanzar el nimero de conexiones que
desee.

Como modificar la configuracién de conexién con
una base de datos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Conexiones con bases de datos. Se debe
seleccionar la conexion deseada.

1 Haga clic en Editar...

2 Efectue las modificaciones que desee.

Cémo suprimir una conexién
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Conexiones con bases de datos. Se debe

seleccionar la conexion deseada.

1 Haga clic en Suprimir

Chem

1 baze




CApPiTULO 2

Estructura de los archivos de bases
de datos

Interfaz de estructura de bases de datos

[Boasbmeransger = P

dychivo  Yer  Herramientas  Ayuda

Estructura de la base de datos

- Besededalos Tebla
[oEnTITY jﬂ [IENTITY =l

=4
)

Canesiones con
. bases de dalos

g

Mombe | Tipo |Lenghud| Escals |Femilivakres Ui
%

=5 Afiadi una tabla

Vaichar

=

Edicidn de la base

[] FIRGTNAME Vachar O
Estuchradela S, 2 L 3 Supimi la tabla
base de dalos Warchar s L
Vachar 15 L ™ Mostrarlos datos
Warchar 2 | -
|
[

Apiicar
Cancalar

a1

Consula de la
base de datos

258

Irprimic

Asi se presenta la ventana mediante la cual se administra la
estructura del archivo de bases de datos afadiendo,
modificando o suprimiendo tablas y campos.



Capitulo2 -8 Database Manager - Manual del usuario

Coémo escoger una base de datos en la lista de
conexiones

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Haga clic en la lista desplegable Base de datos

2 Seleccione el valor que desee

Baze de datos

Toys [dBaze] j
Batcher

Chemical

o | fLtDs

| dentit

Toys [Excel]

|Jhicode
DEONERE TFiar

o o

Coémo escoger una tabla de una base de datos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Despliegue la lista Tabla

2 Seleccione el valor que desee

T abla

Tops j

[dentit
at

—

Como anadir una tabla a la base de datos activa

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.



Presentacion

Capitulo2-9

1 Escoja Ahadir una tabla
2 Introduzca el nombre de la tabla nueva

3 Escoja Aceptar

Anadir una tabla M=l B3
Mombre de |a tabla IJ uegod
[ Duplicar con I PrintJob j
Aceptar Cancelar |

También puede crear una tabla copiando la estructura de
otra tabla presente en la base de datos seleccionada. Para
ello:

1 Marque la casilla Duplicar con

2 Despliegue la lista

3 Seleccione el valor que desee

4 Escoja Aceptar

Anadir una tabla _ O
Mombre de |a tabla I,_| UEgos
V¥ Duplicar con Tays j

[dertit
i —




Capitulo 2 -10 Database Manager - Manual del usuario

Cémo suprimir una tabla de la base de datos activa

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Despliegue la lista Tabla

2 Seleccione el valor que desee

Tabla
Tays v

|dentit
Bl

—

3 Haga clic en el boton Suprimir la tabla

Como mostrar u ocultar los datos de la tabla activa

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Escoja Mostrar los datos

Configurar un campo como campo clave

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Marque la casilla del campo deseado

==

>
T

2 Escoja Aplicar



Presentacién Capitulo 2 - 11

Coémo configurar el tipo de contenido de un campo

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Haga clic en la celda Tipo del campo deseado
2 Haga clic en el icono de lista desplegable

3 Seleccione el valor que desee

Shart
Lohg
Single
Double
Cumenicy
D atetime
Boolean
Bute
Guid

UmhMaT

Decimal
t e

4 Escoja Aplicar

Coémo configurar el tamano maximo de un campo

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Haga clic en la celda Longitud del campo deseado

2 Introduzca el valor que desee

Lorgitud
a1l

3 Escoja Aplicar



Capitulo 2 - 12 Database Manager - Manual del usuario

Cémo permitir que un campo quede vacio

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Estructura de la base de datos.

1 Haga clic en la celda Permitir valores Null del campo
deseado

Permitir valares MULL |
V|

2 Escoja Aplicar



CapiTUuLO 3

Contenido de una hase de datos

Interfaz de edicion de bases de datos

= Database Manager 2N =131

Archivo Wer  Herramientas  Ayuda

Edicion de la base de datos

=
— g B dedls Tabla
Coneiones con JiDewTiTY jﬂ JiDewTiTy |

bases de datos

70 [——1 [

FIRSTHAME |MEME  |ADDRESS |oiTY [staTE  [zFP Cancelar |

Estiuctura dela
base dedatos || HDoris Samuglson  Bul RunRan - Aurcra o 022
_ |Craig McDougal 1 Airport Driv  Chicago L 60542
Rz Aberdesn 15 5tate Stre Dalas kS 8043
ﬂ _|Jokn Mason 2421 Prospec Berkeley [ 94704
: Waren Cole 3438'Washin  Indianapalis N 6281
Edicién delabase | [l OHae  4850Fulman Sedle WA 5105
_ |Emerson ee 2938 42nd Sty Mew'York MY 10032
 |Jack Anderson 8347 Sandn  Klamath Fals  OR 97603
»DDD  |May Alland 17 Norfolk % Bimingham M1 48m

= *
Consuita de |

base de datos

[

Imprimir

Feg 14 = 1 » w Nimeio de registios: 9

Asi se presenta la ventana mediante la cual se administra el
contenido del archivo de bases de datos afadiendo,
modificando o suprimiendo datos.

Las acciones posibles dependen del tipo de base de datos.
Los registros de archivos en formato Excel, por ejemplo, no
se puede modificar.



Capitulo 3 - 14

Database Manager - Manual del usuario

Coémo seleccionar registros en funcion de su

contenido

Cémo encontrar
un registro que

corresponda al

contenido de un
campo

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos.

1 Haga clic en el icono de lista desplegable
2 Seleccione el valor que desee
3 Haga clic en la zona de edicion

4 Introduzca el valor deseado en la zona de edicion

ILDTNLIM g | 102 Lol

PARTMUM | MAME .« [LOTNUM | LOGOMAA

. |[10570 Autobus 1001 autobusz.bn
L |243A1 Car-Red 1002 red. brnp
. |10580 Decker 1009 decker.brm
(10750 Fiat-Blue 1007 fiat. brnp
. |24200 Galf 1005 golf. brop
Jeep 4:4 1M1 jeep.brp
Lasuany 1023 Iy brop
[ b ercedes 1004 mercedes. t
Oid 1024 old. bmp
Parsche 1002 porsche.bn
Tr=il=r naad brmilmr ke

Cémo seleccionar El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
todos los registros ventana de Edicién de la base de datos con, al menos,

idénticos

un registro encontrado.

1 Haga clic en el icono de lista desplegable

2 Seleccione el valor que desee

3 Haga clic en la zona de edicion

4 Introduzca el valor deseado en la zona de edicién

5 Escoja Seleccionar todo



Presentacién Capitulo 3 - 15

||LIIITNLIM -] ||1DZ1 | |;|D

PARTMLUM | MAME £ | LOTr LIk | LOGOMAME | SC
10570 Autobuz 1001 autobuz bmp 1411
_[2432 Car-Red 1002 red.brmp 147!
__|10580 Decker 1009 deckerbmp 1411
10750 Fiat-Blue 1007 fiat.brp 147
24200 Golf 1005 galf. brmp 147

24860 Jeep 4rd 1011 jeep.bmp 17

24256 Lusuary 1023 ILiny. Brap
mercedes.bm
1024 ald. brnp
25108 Faorsche 1002 porzche bmp 147
Trailor trailor. brp 141

Trck-Red tuckRed bmp 1/7

Mercedes

1025

También se puede aplicar un filtro haciendo clic en el
botén "Distinguir mayusculas de minusculas”.

a=fh

Como seleccionar El Database Manager debe estar abierto y mostrar la

un registro ventana de Ediciéon de la base de datos con, al menos,

idéntico un registro encontrado y varios registros con idéntico
contenido en el campo de busqueda.

1 Para seleccionar el registro Primero, Anterior,
Siguiente o Ultimo haga clic respectivamente en los
botones 1, 2, 3 6 4 de la herramienta de busqueda

Fieg:l-l-lll LS |
1 2 34



Capitulo 3 - 16 Database Manager - Manual del usuario

Coémo encontrar un registro que corresponda a un
numero de orden dentro de la tabla

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos.

1 Haga clic en la zona de edicién de la herramienta de
busqueda

2 Introduzca el valor que desee

|Heg: - - | |1 -

Coémo crear un registro nuevo

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos.

1 Haga clic en cualquier campo de la linea de edicion,
marcada con un asterisco

2 Introduzca los valores que desee en los campos
correspondientes

3 Escoja Aplicar

HM [l [rll fi

Duplicar una ficha o registro

Se debe abrir la ventana de Edicion de la base de datos de
Database Manager.

1 Haga clic o doble clic en una fila o conjunto de filas para
resaltar las fichas seleccionadas

2 Haga clic con el botén derecho para ver el menu
contextual



Presentacion

Capitulo 3 - 17

3 Seleccione Duplicar la(s) ficha(s) seleccionada(s)

Como modificar un registro

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos.

1 Haga clic en el valor que desea modificar

2 Introduzca el valor que desee

3 Escoja Aplicar

Como clasificar alffanuméricamente una serie de

registros

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos con, al menos,
dos registros en la tabla.

1 Haga clic en el nombre del campo que desee

[LOTHUM | | LOTHUM - || LOTHUM < |
1011 0339 1030
1001 1001 1026
0993 1002 1025
1003 1002 1024
1007 1004 1023
1005 1005 1011
1007 1009

1003
1005
1004
1002
1002
1007

0933



Capitulo 3 - 18 Database Manager - Manual del usuario

Para clasificar los registros por orden decreciente,
vuelva a hacer clic en el nombre del campo.

Como suprimir un registro

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Edicion de la base de datos.

1 Haga clic en la casilla de seleccion del campo deseado

2 Haga un clic con el botdon derecho en la casilla de
seleccion del campo deseado

3 En el menu contextual, seleccione Suprimir el registro
seleccionado

T I_l.'ll'll.'ll_'r' [ LS TN

7F Suptimir Ios reqistros seleccionados




CAPiTULO 4

Consultas

Interfaz de consulta de bases de datos

Ligix

Archiva Ve Herramientas  Ayuda
= Consulta de |a base de datos
=

o oy B Tatha . Comds
Caresores con [oenmiry =15 [ioeniry =] 000 figerny 1 =l

bases de daios

Campos | Fio | Consua 50L|

Ao 0 Unia
5 z Supresion oe nia
E:a“s‘:“j\;ﬁd :;‘: 'DDD Campos no usadss -nnn Cannpos chasficadas | M
4 Consda |
= FRSTHAME [NAME  |ADDRESS [OFY  |STATE |2
b | Dorig Samuelson  Bul Run Ran - Auwora co aa0z2
Edicidn de |a base _|Craig McDougal 1 Aiport Driv - Chicago IL 0542
deddos | g fbecken  19%heSte Dalas 1% 7043
_|[Johin Mason 2421 Prospec Berkeley Ca 94704
__Waren Cole 3434 Washin Indianapolis 1N 46241
|Ned OHare 4350 Pulman  Seattle Wik 98108
Consultade labase |3 EH Teg 2038 42nd Sk New'ork  NY 10032
dedatos  [[Fes bndersn 89475anAn KlamalhFals O 97603
|May Alland 17 Nofok W Bimingham I 48011
sl *
i
Feg 14 « 1 » bl Nimero de registros: 9

Asi se presenta la ventana que permite efectuar consultas,
creando y aplicando diferentes filtros.

Como anadir una consulta

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Campos" de la ventana de Consultas de la base de
datos.



Capitulo 4 - 20 Database Manager - Manual del usuario

1 Escoja Aihadidura una consulta
2 Dé un nombre a la consulta
3 Escoja Aceptar
Cémo seleccionar o anular la seleccién de uno o
mas campos
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Campos" de la ventana de Consultas de la base de

datos.

1 Para seleccionar o anular la seleccion de uno o mas
campos, haga clic en el boton 1, 2, 3 6 4.

el

HL
A W N =

44

2 Escoja Consulta

Cémo modificar el orden de los campos
seleccionados
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha

"Campos" de la ventana de Consultas de la base de
datos.

1 Haga clic en el campo de la ventana Campos ordenados
que desee

2 Haga clic en el boton de flecha ascendente o
descendente hasta llegar al valor deseado



Presentacion Capitulo 4 - 21

DDD Campos clasificados

PARTNUM
HAME
LOTHUM
LOGONAME
SCALE
UNITSPEREX

||

3 Escoja Consulta

Observacion

Para ver mejor la aplicacion de consulta puede
aumentar el tamaro de la zona de visualizacién de los
datos reduciendo la altura del espacio que ocupan las
fichas Campos, Filtro y Consulta SQL.

Cémo crear un filtro con datos pre definidos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Filtro" de la ventana de Consultas de la base de datos.

1 Haga clic en el boton Anadir linea

Campog Filto |E0nsu|ta SQLl

Conditions table

Lagico

Operaria

2 Haga clic en el campo Campo
3 Haga clic en el icono de lista desplegable

4 Seleccione el valor que desee



Capitulo 4 - 22 Database Manager - Manual del usuario

Campos Filo | EonsullaSQL'

—~Cal; H f'.IU
Conditionstable =
Ligeo | Lanpo | Opemin | Yalor ¥

| 1—— -
PARTNUM
NAME ¥
LOTHUM
LOGONEME
SCALE
UNITSPERBX

5 Haga clic en el campo Operario
6 Haga clic en el icono de lista desplegable

7 Seleccione el valor que desee

| Operario |




Presentacion

Capitulo 4 - 23

Tableau 1: Descripcion de las funciones de los operadores

Operario Funcion
= Igual a
<> Diferente de
> Superior a
>= Superior o igual a
< Inferior a
<= Inferior o igual a
NOT Diferent de
IN Dentro de
LIKE Como
NOT LIKE No es como
BETWEEN Entre
NOT BETWEEN Fuera de

8 Haga clic en el campo Valor

9 Introduzca el valor que desee

Walar
24560

10 Escoja Consulta

Coémo aplicar un operador légico a varios filtros

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Filtro" de la ventana de Consultas de la base de datos.
Se deben haber creado varios filtros.



Capitulo 4 - 24 Database Manager - Manual del usuario

1 Haga clic en el campo Légico
2 Haga clic en el icono de lista desplegable

3 Seleccione el valor que desee
Lagico

Or j

And

4 Haga clic en el boton Consulta para aplicar las
modificaciones y ver el resultado.

Como ordenar la lista de filtros
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Filtro" de la ventana de Consultas de la base de datos.
Se deben haber creado varios filtros.

1 Haga clic en la casilla de seleccion del campo deseado

2 Haga clic en el boton de flecha ascendente o
descendente hasta llegar al valor deseado

Canpos Filig |E0nsu\ta SQL|

~Seleccione un fiio

onditions tabie
Légico \ Campa | Dperario Valor
MAME = 2560
I >_| o NaE . 10571
And SCALE b 1780

el [l

Cémo suprimir un filtro

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
"Filtro" de la ventana de Consultas de la base de datos.
Se debe haber creado al menos un filtro.



Presentacién Capitulo 4 - 25

1 Haga clic en la casilla de seleccion del campo deseado

2 Haga clic en el botén Suprimir la linea

Campos Filio |E0nsu\ta SoL|

e 3

Conditions table o)

Lagica ‘ Campo ‘ Operario Yalar Ea
- NEME = 24560

t

3 | o NAME - 10670 3
find SCALE > 1480

Como modificar un filtro escrito en lenguaje SQL

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la ficha
Consulta SQL de la ventana de Consultas de la base de
datos. Se debe haber creado al menos un filtro.

1 Escoja la opcion Modificar la consulta efectuada en
lenguaje SQL para activar la consulta mediante el
lenguaje SQL y poder modificarla manualmente.

Eamposl Filro - Consula SOL |

rSeleccione una consuka SOL

¥ Modfique la consulta efectuada en lenguaie SOL.

SELECT [NAME], [PARTNUM], [LOTNUM], [LOGONAME]
[SCALE], [UNITSPERBX] FROM [TC'S]

2 Escoja Consulta

Observacion

Se puede redactar el filtro directamente en lenguaje
SQL sin haberlo creado previamente en la ficha "Filtro".



Capitulo 4 - 26 Database Manager - Manual del usuario

Coémo escoger una consulta de otra base de datos.

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Consultas de la base de datos.

1 Despliegue la lista Consulta

2 Seleccione el valor que desee

Cansulta

<Money j

conzulka 1
conzulta 2
consulta 3

Observacion

Puede modificar posteriormente la consulta elegida.



CAPiTULO 5

Impresion

Interfaz de impresion

=lolx|

Archivo  Wer Herramientas  Ayuda

Impri
oy Basoce s Tabla . Consuta
Conesiones con IDENTITY jﬂ IDENTITY i e [1dertiy 1 |
Bases de datos || — :
BT ooty o

g ~Monbre de  elqueta AEER
| &%
# Aichivo Ideniy.Jab - Q Vista preiminar

base de datos
C Campos NahiE = W Edier
ﬂ [~ Nombre de la impresora

Edicidn de a base
de datos | &
— & Inpresora IREN00-6000,P_172.21.160.32 -]

an  Campoe [FRsTNAME =

Consula de la
base d dalos

Estuciuradela

Columna canidad LabelCpy Iz
SERIALATY | |

Bl | E0(E0] # (& ®

Conidsd | FIRSTNAME |NAME | ADDRESS | CITY. [sTaTE
»[o Das Samuekson Bl AunFian Aurra co
[ m Craig MeDougal 1 Airport Driv  Chicage IL
e Rosie Aberdeen  155tateSte Dalas ™
e Jokn Masan 221 Prospec Berkeley  CA
Lo Wanen Cole 34 Washin Indianapolis 1N
o Ned OHare 4350 Pullan_ Seallle Wt
e e v Ba2dSt Nowvak  NY
o Jack Ardeison  8347Sanfn KlamathFals  OR
o Mary Aland 17Norfok W Bimingham M1
*

—

[Reg « <[t > w1 |Nimero deregistios 3

Asi se presenta la ventana que permite seleccionar el
archivo a imprimir, atribuirle una impresora y configurar la
impresion antes de ejecutarla.



Capitulo 5 - 28 Database Manager - Manual del usuario

Coémo mostrar las opciones

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion

1 Escoja Opciones

* [peiones

Cémo ver la vista previa

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion

1 Escoja Vista previa

@1 Vista previa

Cémo abrir la aplicacién de diseio de etiquetas

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion

1 Escoja Editor

||| Editar

Coémo seleccionar el documento a imprimir

Cémo crear un El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
modelo nuevo ventana de Impresion
de etiqueta a

imprimir 1 Haga clic en el boton Asistente de creacion de

etiquetas

0| = x| &=




Presentacion

Capitulo 5 - 29

Comoseleccionar
un modelo de
etiqueta ya
existente

2 Siga las instrucciones que le da el asistente

La creacion de una etiqueta relacionada con una base
de datos le permite determinar exactamente los
elementos necesarios para disponer los diferentes
campos de la base de datos en la etiqueta.

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion

1 Haga clic en el botén Abrir un documento ya existente

0| x| b
2 Seleccione un archivo de tipo .lab

3 Escoja Aceptar

Las opciones "Campo" de los grupos de opciones
"Nombre de la etiqueta” y "Nombre de la impresora”
permiten elegir la etiqueta o la impresora deseada
cuando han sido configuradas en un campo de la base
de datos activa.

Cémo seleccionar la impresora a utilizar

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresién. Se debe haber seleccionado un
modelo de etiqueta.

1 Haga clic en el botén Anadir o suprimir una impresora

Z| &l

2 Seleccione la impresora que desee

3 Escoja Aceptar



Capitulo 5 - 30 Database Manager - Manual del usuario

Observacion

La impresora predeterminada es siempre la tltima que
se ha utilizado.

Coémo configurar la impresora seleccionada
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresién. Se deben haber seleccionado un

modelo de etiqueta y una impresora.

1 Haga clic en el boton de Configuracién de la impresora

=AY

2 Efectue la configuracion que desee

3 Escoja Aceptar

Como seleccionar los registros a imprimir

Coémo seleccionar El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
manualmente los Vventana de Impresion

registros . .
1 Marque las casillas de los registros deseados

| ] | = B0007 e
Cantidad |NAME \PAHTNLIM |LDTNUM |LDGDNAME \SCALE |UNITSPEHE
Jeep 4xd 24560 1011 |esp.bmp 1475 100
Autobus 10570 1001 autobus.bmp 14100 50
Trailor 10080 0333 trailar. bmp 14100 50
Decker 10580 1009 deckerbmp 14100 50
Fiat-Blue 10750 1007 fiat.bmp 1478 100
Golf 24200 1005 golf.bmp 1478 100
Mercedes 247ER 1004 mercedes.bm 1475 100
Lusiny 24256 1023 lugu bmp 1475 100
Oid a2 1024 oldbmp 1478 100
Porsche 25108 1002 porsche bmp 1475 100
Car-Red 24321 1002 red bmp 1478 100
TiuckFed 24425 1025 tuckRedbm  1/75 a0
Truck-Tel 24426 1026 tuckyelbmp 1475 80

Wan 24536 1030 war.bmp 1475 100




Presentacién Capitulo 5 - 31

Se puede modificar la altura de la tabla de datos
desplazando la parte superior de la ventana.

Coémo El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
seleccionar ventana de Impresién
automaticamente

. 1 Haga clic en el icono de lista desplegable
los registros

2 Seleccione el valor que desee

3 Haga clic en la zona de edicion

4 Introduzca el valor que desee

5 Escoja Seleccionar todo

6 Haga clic en el botén Comprobar

IILDTNUM 'II|1°2 I|;||j I:J | B @

Cantidad | PARTHUM | NAME |LOTNUM | LOGOMAME | SCALE | UNITSPERE
__JD 24560 Jeep 4ud 1011 jeep.brip 1475 100
_jD 10970 Autobus 1001 autobus.bmp 1 1/100 a0
_jD 10080 Trailor 0933 trailor.bmp 14100 a0
_jﬂ 10580 Decker 1003 deckerbmp 14100 50
_jD 10750 Fiat-Blue 1007 fiat.bmp 1475 100
_jD 24200 Golf 1005 golf.bmp 1/75 100

jD 24766 Mercedes 1004 mercedes.bm 147 100
EE ] -

porsche.bmp  1/75 100
red bmp 1/75

Porsche

Car-Red 1002

Coémo configurar la impresién segun el soporte
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se debe haber seleccionado un

documento.

1 Escoja el botén Configurar pagina

D|| rar“| xl@ﬂ




Capitulo 5 - 32

Database Manager - Manual del usuario

Cémo consultar las propiedades de la impresora

seccionada

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion

1 Escoja el boton Configurar pagina

] =2 =]

2 Escoja Configurar...

Configurar. .. |

Coémo determinar la cantidad de copias a imprimir
a partir de un campo

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se deben haber seleccionado una
impresora y los registros que se desean imprimir.

1 Haga clic en el icono de lista desplegable Columna
cantidad

2 Seleccione el valor que desee

3 Haga clic en el icono de la lista desplegable del valor
seleccionado

4 Seleccione el valor que desee o introduzca un valor
numeérico entero

Esta opcion permite imprimir una serie de etiquetas
seleccionadas conforme a valores numéricos
indicados en determinados campos. Se pueden
configurar varios criterios:

e SERIALQTY: indica el nUmero de copias a imprimir
de la serie de etiquetas



Presentacion

Capitulo 5 - 33

e LABELCPY: indica el nimero de copias a imprimir
de la etiqueta seleccionada

e PAGECPY: indiqué nimero de copias a imprimir de
la pagina de la etiqueta

Coémo ejecutar la impresién

Coémo activar
manualmente la
impresion de cada
copia

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se deben haber seleccionado un
modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir.

1 Haga clic en el boton Imprimir los registros

s

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresién. Se deben haber seleccionado un
modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir.

1 Active la opciéon Mostrar el cuadro de dialogo de
impresion entre registros

2 Haga clic en el boton Imprimir los registros

Coémo actualizar una variable con respecto a una

base de datos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se deben haber seleccionado un
modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir.

1 Active la opcién Actualizar la variable con respecto a la
base de datos

2 Haga clic en el boton Imprimir los registros



Capitulo 5 - 34

Database Manager - Manual del usuario

Como fusionar

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la

una base de datos ventana de Impresion. Se deben haber seleccionado un

vinculada con un
documento

Coémo permitir la

modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir.

1 Active la opcion Fusionar la base de datos vinculada
con el documento

2 Haga clic en el boton Imprimir los registros

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la

edicion de la base ventana de Impresion. Se deben haber seleccionado un

de datos

modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir.

1 Active la opcion Permitir la ediciéon de la base de datos

2 Haga clic en el boton Imprimir los registros

Coémo interrumpir una impresién

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresioén. Se deben haber seleccionado un
modelo de etiqueta, una impresora y los registros que se
desean imprimir. Se debe haber lanzado la ejecucion de
una tarea de impresion.

1 Haga clic en el botén Interrumpir la impresion

®

Como refrescar la visualizacion de la base de

datos

El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se debe haber seleccionado al
menos un registro.

1 Haga clic en el botén Refrescar la base de datos

#



Presentacién Capitulo 5 - 35

Coémo cerrar un documento
El Database Manager debe estar abierto y mostrar la
ventana de Impresion. Se debe haber seleccionado un
modelo de etiqueta.

1 Haga clic en el icono de lista desplegable de
Documentos

2 Seleccione el valor que desee

3 Escoja el botdn Cerrar el documento activo

(3] & =<||=Ea|



Indice

actualizar una variable , Cap 5-33

Administracion de Bases de da-
tos , Cap 1-2

afadir una consulta , Cap 4-19
afadir una tabla , Cap 2-8
aplicacion , Cap 5-28

automaticamente , Cap 5-31

base de datos , Cap 2-8

campo clave , Cap 2-10

campo vacio , Cap 2-12
cantidad de copias , Cap 5-32
clasificar , Cap 3-17

Como anular la selecciéon , Cap
4-20

Coémo clasificar , Cap 3-17
Cdmo conectar , Cap 1-2
Como crear , Cap 3-16
Coémo encontrar , Cap 3-16

Como encontrar un registro , Cap
3-14

Como modificar , Cap 3-17
Como mostrar , Cap 2-10

Como seleccionar , Cap 3-14, ,
Cap 4-19

Cémo seleccionar registros , Cap



5-30

Coémo suprimir , Cap 1-5, , Cap 3-
18

conectar , Cap 1-2

conexion con bases de datos |,
Cap 1-1

Configuracion de la conexion
Cap 1-2

configurar la impresion , Cap 5-
31

configurar la impresora , Cap 5-
30

Configurar un campo , Cap 2-10
Consultas , Cap 4-19

crear un modelo , Cap 5-28

documento a imprimir , Cap 5-28

Duplicar , Cap 2-9

edicién de bases de datos , Cap
3-13

Editor , Cap 5-28

encontrar un registro , Cap 3-16

escoger una base de datos , Cap
2-8

escoger una tabla , Cap 2-8

estructura de bases de datos |,
Cap 2-7

Estructura de los archivos , Cap
2-7

filtro , Cap 4-21

Impresion , Cap 5-27
impresion , Cap 5-33
impresora , Cap 5-29

interrumpir una impresién , Cap
5-34

lenguaje SQL , Cap 4-25

38



manualmente , Cap 5-30

modificar la configuracion , Cap
1-5

modificar un filtro , Cap 4-25
modificar un registro , Cap 3-17

mostrar , Cap 2-10

ocultar , Cap 2-10
opciones , Cap 5-28
operador légico , Cap 4-23
orden , Cap 4-20

ordenar la lista de filtros , Cap 4-
24

permitir la edicion , Cap 5-34

presentacién preliminar , Cap 5-
28

propiedades de la impresora ,
Cap 5-32

Proveedor , Cap 1-3

refrescar la visualizacion , Cap 5-
34

registro idéntico , Cap 3-15
registro nuevo , Cap 3-16
registros , Cap 3-14

registros a imprimir , Cap 5-30

registros idénticos , Cap 3-14

seleccionar la impresora , Cap 5-
29

soporte , Cap 5-31

SQL , Cap 4-25

suprimir un filtro , Cap 4-24
suprimir un registro , Cap 3-18
suprimir una conexion , Cap 1-5

suprimir una tabla , Cap 2-10



tabla , Cap 2-8
tamafio maximo , Cap 2-11

tamafio maximo de un campo ,
Cap 2-11

tipo de contenido , Cap 2-11

Vista previa , Cap 5-28

40



/“
TEKLYNX

Barcode Better

France Germany Singapore United States
+33(0) 562 601 080 +49 (0) 2103 2526 0 +65 6908 0960 +1(414)837 4800

Copyrignt 2022 TEKLYRX Corporation SAS. All rights reserved. LABEL MATRIX, LABELVIEW, CODESOFT, LABEL ARCHIVE, SENTINEL, PRINT
MODULE, BACKTRACK, TEKLYNX CENTRAL, TEKLYNX, 2nd Barcoce Betrer are trademarss of registered trademarks of TEKLYNX Corporation
545 01 ils alliated companies. All olner brands and product ks ardior copyrights of their respective cariers

www.teklynx.com

Microsoft Partner
ndepense

Sotwse Vendor 051



	Sumario
	Capítulo 1
	Conexión con bases de datos
	Interfaz de conexión con bases de datos
	Como conectar el módulo de Administración de Bases de datos con la base de datos
	Un Asistente ayuda al usuario a conectar la aplicación con bases de datos de los formatos más usuales. Cuando el formato de la base de datos que desea utilizar corresponde a una de las opciones disponibles, seleccione dicha opción. Si, por el cont...
	2 Seleccione un tipo de base de datos de la lista
	3 Seleccione Otros
	4 Haga clic en el botón Configuración de la conexión
	5 Escoja la ficha Proveedor del cuadro de diálogo
	6 Seleccione el proveedor que convenga
	7 Haga clic en el botón Siguiente

	La lista de proveedores depende de los tipos de bases de datos de los que disponga el sistema
	2 Seleccione un archivo
	3 Haga clic en Abrir
	4 Escoja Aceptar
	5 Haga clic en el botón Siguiente
	6 Dé un nombre a la conexión
	7 Haga clic en Terminar

	Puede repetir estas acciones tantas veces como sea necesario hasta alcanzar el número de conexiones que desee.

	Cómo modificar la configuración de conexión con una base de datos
	2 Efectúe las modificaciones que desee.

	Cómo suprimir una conexión
	Capítulo 2


	Estructura de los archivos de bases de datos
	Interfaz de estructura de bases de datos
	Cómo escoger una base de datos en la lista de conexiones
	2 Seleccione el valor que desee

	Cómo escoger una tabla de una base de datos
	2 Seleccione el valor que desee

	Cómo añadir una tabla a la base de datos activa
	2 Introduzca el nombre de la tabla nueva
	3 Escoja Aceptar
	2 Despliegue la lista
	3 Seleccione el valor que desee
	4 Escoja Aceptar

	Cómo suprimir una tabla de la base de datos activa
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Haga clic en el botón Suprimir la tabla

	Cómo mostrar u ocultar los datos de la tabla activa
	Configurar un campo como campo clave
	2 Escoja Aplicar

	Cómo configurar el tipo de contenido de un campo
	2 Haga clic en el icono de lista desplegable
	3 Seleccione el valor que desee
	4 Escoja Aplicar

	Cómo configurar el tamaño máximo de un campo
	2 Introduzca el valor que desee
	3 Escoja Aplicar

	Cómo permitir que un campo quede vacío
	2 Escoja Aplicar
	Capítulo 3


	Contenido de una base de datos
	Interfaz de edición de bases de datos
	Cómo seleccionar registros en función de su contenido
	Cómo encontrar un registro que corresponda al contenido de un campo
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Haga clic en la zona de edición
	4 Introduzca el valor deseado en la zona de edición

	Cómo seleccionar todos los registros idénticos
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Haga clic en la zona de edición
	4 Introduzca el valor deseado en la zona de edición
	5 Escoja Seleccionar todo

	También se puede aplicar un filtro haciendo clic en el botón "Distinguir mayúsculas de minúsculas".
	Cómo seleccionar un registro idéntico

	Cómo encontrar un registro que corresponda a un número de orden dentro de la tabla
	2 Introduzca el valor que desee

	Cómo crear un registro nuevo
	2 Introduzca los valores que desee en los campos correspondientes
	3 Escoja Aplicar

	Duplicar una ficha o registro
	2 Haga clic con el botón derecho para ver el menú contextual
	3 Seleccione Duplicar la(s) ficha(s) seleccionada(s)

	Cómo modificar un registro
	2 Introduzca el valor que desee
	3 Escoja Aplicar

	Cómo clasificar alfanuméricamente una serie de registros
	Para clasificar los registros por orden decreciente, vuelva a hacer clic en el nombre del campo.

	Cómo suprimir un registro
	2 Haga un clic con el botón derecho en la casilla de selección del campo deseado
	3 En el menú contextual, seleccione Suprimir el registro seleccionado
	Capítulo 4


	Consultas
	Interfaz de consulta de bases de datos
	Cómo añadir una consulta
	2 Dé un nombre a la consulta
	3 Escoja Aceptar

	Cómo seleccionar o anular la selección de uno o más campos
	2 Escoja Consulta

	Cómo modificar el orden de los campos seleccionados
	2 Haga clic en el botón de flecha ascendente o descendente hasta llegar al valor deseado
	3 Escoja Consulta
	Para ver mejor la aplicación de consulta puede aumentar el tamaño de la zona de visualización de los datos reduciendo la altura del espacio que ocupan las fichas Campos, Filtro y Consulta SQL.

	Cómo crear un filtro con datos pre definidos
	2 Haga clic en el campo Campo
	3 Haga clic en el icono de lista desplegable
	4 Seleccione el valor que desee
	5 Haga clic en el campo Operario
	6 Haga clic en el icono de lista desplegable
	7 Seleccione el valor que desee
	Tableau 1: Descripción de las funciones de los operadores

	8 Haga clic en el campo Valor
	9 Introduzca el valor que desee
	10 Escoja Consulta

	Cómo aplicar un operador lógico a varios filtros
	2 Haga clic en el icono de lista desplegable
	3 Seleccione el valor que desee
	4 Haga clic en el botón Consulta para aplicar las modificaciones y ver el resultado.

	Cómo ordenar la lista de filtros
	2 Haga clic en el botón de flecha ascendente o descendente hasta llegar al valor deseado

	Cómo suprimir un filtro
	2 Haga clic en el botón Suprimir la línea

	Cómo modificar un filtro escrito en lenguaje SQL
	2 Escoja Consulta
	Se puede redactar el filtro directamente en lenguaje SQL sin haberlo creado previamente en la ficha "Filtro".

	Cómo escoger una consulta de otra base de datos.
	2 Seleccione el valor que desee
	Puede modificar posteriormente la consulta elegida.
	Capítulo 5



	Impresión
	Interfaz de impresión
	Cómo mostrar las opciones
	Cómo ver la vista previa
	Cómo abrir la aplicación de diseño de etiquetas
	Cómo seleccionar el documento a imprimir
	Cómo crear un modelo nuevo de etiqueta a imprimir
	2 Siga las instrucciones que le da el asistente

	La creación de una etiqueta relacionada con una base de datos le permite determinar exactamente los elementos necesarios para disponer los diferentes campos de la base de datos en la etiqueta.
	Cómo seleccionar un modelo de etiqueta ya existente
	2 Seleccione un archivo de tipo .lab
	3 Escoja Aceptar

	Las opciones "Campo" de los grupos de opciones "Nombre de la etiqueta" y "Nombre de la impresora" permiten elegir la etiqueta o la impresora deseada cuando han sido configuradas en un campo de la base de datos activa.

	Cómo seleccionar la impresora a utilizar
	2 Seleccione la impresora que desee
	3 Escoja Aceptar
	La impresora predeterminada es siempre la última que se ha utilizado.

	Cómo configurar la impresora seleccionada
	2 Efectúe la configuración que desee
	3 Escoja Aceptar

	Cómo seleccionar los registros a imprimir
	Cómo seleccionar manualmente los registros
	Se puede modificar la altura de la tabla de datos desplazando la parte superior de la ventana.
	Cómo seleccionar automáticamente los registros
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Haga clic en la zona de edición
	4 Introduzca el valor que desee
	5 Escoja Seleccionar todo
	6 Haga clic en el botón Comprobar


	Cómo configurar la impresión según el soporte
	Cómo consultar las propiedades de la impresora seccionada
	2 Escoja Configurar...

	Cómo determinar la cantidad de copias a imprimir a partir de un campo
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Haga clic en el icono de la lista desplegable del valor seleccionado
	4 Seleccione el valor que desee o introduzca un valor numérico entero
	Esta opción permite imprimir una serie de etiquetas seleccionadas conforme a valores numéricos indicados en determinados campos. Se pueden configurar varios criterios:

	Cómo ejecutar la impresión
	Cómo activar manualmente la impresión de cada copia
	2 Haga clic en el botón Imprimir los registros


	Cómo actualizar una variable con respecto a una base de datos
	2 Haga clic en el botón Imprimir los registros
	Cómo fusionar una base de datos vinculada con un documento
	2 Haga clic en el botón Imprimir los registros

	Cómo permitir la edición de la base de datos
	2 Haga clic en el botón Imprimir los registros


	Cómo interrumpir una impresión
	Cómo refrescar la visualización de la base de datos
	Cómo cerrar un documento
	2 Seleccione el valor que desee
	3 Escoja el botón Cerrar el documento activo


	Indíce
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	I
	L
	M
	O
	P
	R
	S
	T
	V


